
Pravidla hry taroky
pro pořádání tarokových turnajů v roce 2014 a dalších létech v rámci
GP Povodí Křetínky a Svitavy – Memoriál Ing. Františka Škaroupky

Hlavní pořadatel vyzve před zahájením každého turnaje všechny hráče k dodržování
zásad fair play v průběhu celého turnaje a k upřednostnění vzájemné dohody hráčů u
stolu  při  nesrovnalostech  před  zásahem rozhodčího,  vždy  ale  samozřejmě  v duchu
těchto pravidel.

Hrací doba:   4 x 60 minut Herní strop:   40,- Kč Dokup:  násobky 10,- Kč

Protest:   spor řeší hlavní rozhodčí.

Herní  strop:   maximální  částka  zaplacená  v jedné  hře  jedním  hráčem  jednomu
protihráči; platí i pro úhradu renonce.

Renonc je zejména:
- špatně ohlášená hláška,
- nenahlášená hláška,
- nesprávné odložení karet po kupu,
- nahlédnutí rozdávajícího hráče během rozdávání do karet,
- nahlédnutí do shozených karet po ohlášení první hlášky,
- konečný důsledek zadání karet (viz níže),
- vynesení hráčem, který neměl vynášet,
- nectění barev / taroků,
- předhození karty ve hře,
- dohlášení pagáta hráčem, který nemá pagáta v držení (viz „hlášky“),
- nedohrání hry až do konce po jednotlivých zdvizích (vyhození zbylých karet  

najednou),
- nepřiložení karty forhontem, nectění barev / taroků a nepřebíjení při hře 

Varšava.
Upozornění  na  chybné  složení  karet  před  ohlášením  hlášek  není  považováno  za
renonc.
Všechny výše uvedené renonce jsou níže rozděleny na „malé“ a „velké“ a stanoveny
příslušné sankce.
Pokud kterýkoliv hráč poruší pravidla jiným způsobem, než je  vyjmenováno výše,
rozhodne o druhu renonce a sankci hlavní rozhodčí.

Zadání karet:   hráči jsou povinni při rozdávání zkontrolovat, zda mají správný počet
karet. Pokud upozorní některý z hráčů na špatné rozdání před zahájením hry, rozdává
se znovu (bez sankce). Po zahájení hry, která začíná rozebíráním talónu, ale ještě
před  vynesením  prvé karty vynášejícím  hráčem,  zaplatí  každý  hráč,  který  má
nesprávný počet karet každému zbylému hráči pokutu ve výši 1,- Kč a rozdává se
znovu.  Později  zjištěná  nesrovnalost  v  počtu  karet,  tj. po  vynesení vynášejícím

Strana 1 (celkem 4)



hráčem, je již považována za „velký“ renonc a každý hráč, který neměl správný počet
karet již po rozdání a tuto chybu nepřiznal, zaplatí zbylým hráčům sankci dle zásad
níže uvedených.

Vynášení, ukládání zdvihů:
- dobírající hráč může, po předchozím schválení ostatními hráči, vynášet kartu

i před sebráním předešlého zdvihu,
- každý zdvih zůstává až do konce hry složen před hráčem, který jej získal, pro

event. možnost zpětné kontroly renonce,
- hra se musí dohrávat až do konce po jednotlivých zdvizích.

„Malý“ renonc, po kterém hra pokračuje:
- vynesení hráčem, který neměl vynášet,
- nectění barev / taroků před zabitím karty dalším hráčem
- předhození karty ve hře.
Hráč, který se provinil platí 2,- Kč ostatním hráčům u stolu a hra se dohrává.

„Velký“ renonc, po kterém hra končí:   za každý renonc, který se zjistí po odehrání
dalších zdvihů, nebo po odehrání celé hry, tedy každý jiný renonc než vyjmenované
„malé“ renonce, platí hráč, který se provinil při základní a druhé povinnosti každému
hráči jednonásobek příslušné sazby + všechny ohlášené hlášky.
Při preferanci nebo sólu platí provinilec licitujícímu hráči trojnásobek příslušné sazby
tohoto  renonce  +  všechny  ohlášené  hlášky,  ostatním  dvěma  hráčům jednonásobek
příslušné sazby tohoto renonce + všechny ohlášené hlášky. Pokud udělá renonc hráč,
který licitoval  hru,  platí  ostatním hráčům jednonásobek příslušné sazby + všechny
ohlášené hlášky.

Hlášky: taročky 0,50 Kč taroky 1,- Kč trul 0,50 Kč
barvičky 0,50 Kč barvy 1,- Kč
honery 0,50 Kč trulhonery 1,- Kč královské honery 1,- Kč
pagát tichý 2,- Kč pagát hlášený 4,- Kč (platí pro každou hru)
valát tichý 4,- Kč valát hlášený 8,- Kč (platí pro každou hru)

Ohlásit, případně dohlásit pagáta může pouze jeho držitel.

Rozdávání karet:   rozdává se ve vodorovné poloze nad stolem! Do talonu se dává
prvních 6 karet bez přeložení.

Rozdávání karet při klepnutí:
I. šest karet talón, po šesti 2 x dokola,
II. šest karet talón, po dvanácti (hráči si postupně vyberou, kolikáté karty chtějí),
III. ábeles  -  šest  karet  talón,  šest  karet  forhontovi,  potom  ostatním  hráčům  po
dvanácti a zbývajících šest dostane forhont.

Povinnost:   musí říci/schválit každý hráč (u stolu začíná forhont a ostatní po jeho
pravici,  pokud  nejdou  na  druhou,  třetí,  nebo  sólo)  slovním  oznámením  „dobrá
povinnost“, „dobrá“, „dál“ a pod.!

Strana 2 (celkem 4)



Rozebírání talonu:   při první a druhé povinnosti se dokupují karty 4-1-1, hráč nesmí
dokupovanou kartu odmítnout.

Základní povinnost:   je hra, při které odsouhlasili ostatní hráči forhontovi povinnost;
platí následující pravidlo – volí se před kupem postupně XIX, nebo XVIII, nebo XVII,
nebo XVI; v případě dokoupení volané karty hraje hráč sám. Hraje se každá hra.

renonc
hra bez fleku 10 hal. za oko ± hlášky 2,- Kč (+ všechny ohlášené hlášky)
hra s flekem 20 hal. za oko ± hlášky 4,- Kč (dtto)
re 40 hal. za oko ± hlášky 8,- Kč (dtto)
sup 80 hal. za oko ± hlášky 16,- Kč (dtto)    atd.

Druhá povinnost:   je hra, která se řídí všemi pravidly jako při povinnosti základní a
navíc  hráč  se  zavázal  uhrát  pagátem  poslední  zdvih  –  hláška  v hodnotě  4,--  Kč.
Druhou povinnost může hlásit forhont přímo tzv. „z ruky“.

Preferanc:   je hra jednoho proti třem:
renonc

první zdvih 10 hal. za oko ± hlášky 2,- Kč (+ všechny ohlášené hlášky)
druhý zdvih 20 hal. za oko ± hlášky 4,- Kč (dtto)
třetí zdvih 40 hal. za oko ± hlášky 8,- Kč (dtto)
při fleku či re atd. se hodnota očí i hodnota renonce násobí.

Po zřetelném oznámení o úmyslu hrát preferanc hráč již nemusí čekat na schválení
zbylými hráči. I když sólo je hra nadřazená, uchazeč o sólo si musí svou hru pohlídat
a zastavit  hráče  oznamujícího  preferanc! Při  „prvních“  zůstávají  zbylé  karty
z talonu do konce hry utajeny.
Zbylé karty z talonu nevyužité forhontem se otáčejí až po odhlášení všemi hráči.

Sólo:   je hra jednoho proti třem bez prozrazení talónu, který připadá protihráčům:
renonc

hra 80 hal. za oko ± hlášky 16,- Kč (+ všechny ohlášené hlášky)
při fleku či re atd. se hodnota očí i hodnota renonce násobí.

Valát:   při hře valát (hlášený, případně tichý valát) se hodnota očí ve hře počítá tak,
že od hodnoty 35 očí se odečte hodnota karet shozu protistrany (při hraném sólu se
odečte  hodnota  talonu),  tedy jako u  běžně vylicitované hry.  Valát  je  samostatnou,
s výší zisku očí nesouvisející hláškou.

Počítání hry (očí a hlášek), zaokrouhlování:   rozdíl do 35 očí se vynásobí sazbou
příslušné  hry,  ihned se  přičtou  /  odečtou  všechny  hlášky  a  tento  součet  se
zaokrouhluje vždy nahoru na celou korunu.
Při rovnosti očí ve všech hrách je hodnota hry nulová, platí se tedy pouze součet
hodnot všech hlášek a tento se zaokrouhlí na celou korunu nahoru.

Strana 3 (celkem 4)



Varšava:   ohlásit ji může forhont po schválení povinnosti ostatními hráči. K prvým
6 zdvihům  je  povinen  forhont  přidávat  vždy  jednu  kartu  z talónu  otočenou  lícem
nahoru – při zapomenutí přiložit  kartu, platí  forhont ostatním hráčům 4,- Kč a hra
končí! Pokud v okamžiku zapomenutí přiložit kartu forhontem je některý hráč (hráči)
bez zdvihu, obdrží od forhonta dvojnásobek, tedy 8,- Kč (obrana proti „úmyslnému
zapomenutí“).
Hráč, který uhraje nejvíce očí platí ostatním hráčům a to tak, že hráči,  který nemá
zdvih zaplatí 8,- Kč, ostatním hráčům zaplatí 4,- Kč. V případě, že nejvíce očí mají
dva (tři) hráči, platí oba (všichni) stejným způsobem ostatním hráčům(či) - vzájemná
platba mezi nimi se vyruší. Pokud nejvíce očí uhraje forhont, platí hráčům, kteří uhrají
méně očí  8,-  Kč a  hráči,  který nemá zdvih zaplatí  16,-  Kč.  Pokud uhraje spolu s
forhontem nejvíce oči ještě další hráč (hráči), platí sazby dle kombinace zásad výše
uvedených,  tedy  forhont  platí  dvojnásobek a další  hráč  jednonásobek –  mezi  nimi
vzájemně se platby vykrátí tak, že forhont takovému hráči platí 4,- Kč.
Při Varšavě se pagát nese jako poslední tarok, pokud je na výnosu majitel pagáta a
má jej jako poslední tarok, může s ním vynést. Monta je možné přimazat na škýze.
Při renonci u hry Varšava (tedy jiném, než je zapomenutí forhonta přiložit kartu,) platí
provinivší  se  hráč ostatním hráčům 4,-  Kč (forhont  8,-  Kč) a hra  končí.  Pokud je
v okamžiku renonce některý z hráčů bez zdvihu, obdrží od provinilce dvojnásobek této
sazby (obrana proti „úmyslnému“ renonci).

Samokontrola hry u stolu:   při turnaji je povinností  hráčů hrajících u jednoho stolu
po skončení kola  spočítat výslednou sumu každého hráče, udělat konečný součet,
provést zápis včetně startovních čísel do příslušné karty a potvrdit zápis podpisem.
Nesrovnalost v součtu zápisu řeší rozhodčí.

Osobní  finance:   každý  hráč  si  pro  turnaj  připraví  vlastní  hotovost  ve  výši
50,- Kč v mincích tak, aby měl minimálně v hodnotě 20,- Kč mince ve skladbě 1, 2 a
5 Kč.

Tento  vklad  do  hry  si  každý  hráč  před  každým  kolem  „veřejně  u  stolu“
překontroluje a po skončení každého kola a spočítání výsledků vezme zpět.
Po celou dobu trvání hry v jednotlivých kolech jsou peníze, týkající se hry, jako
jediné  na  stole.  Totéž  se  týká  případného  dokupu.  Naopak  ostatní  peníze
(v peněžence, kabelce a podobně) na stole po dobu hry být nesmějí.
Pro  případ  dokupu  musí  mít  každý  hráč  k dispozici  dále  10/20/50-tikorunovou(é)
minci(e). Dokup provede hráč „veřejně“ po dohodě s ostatními hráči u stolu a učiní o
tom příslušný zápis.

Dokup si po každém kole vezme dokupující se hráč zpět.

Kunštát, Velké Opatovice, Letovice a Blansko prosinec 2013

Strana 4 (celkem 4)


	GP Povodí Křetínky a Svitavy – Memoriál Ing. Františka Škaroupky

